KOMUNALAC POŽEGA d.o.o.        IZVJEŠĆE POSLOVODSTVA ZA 2019.GODINU


1. UVOD

Komunalac Požega d.o.o. za komunalne djelatnosti nastalo je podjelom društva Tekija d.o.o., a registrirano je 14.01.2014. godine kod Trgovačkog suda u Osijeku, kada je i započelo sa svojim samostalnim radom. Društvo je organizirano prema Zakonu o trgovačkim društvima kao društvo s ograničenom odgovornošću.

Vlasnici Društva su jedinice lokalne samouprave s područja Požeštine (3 grada i 5 općina).

Temeljni (upisani) kapital Društva iznosi  15.469.000 kuna.
Sjedište Društva je u Vukovarskoj 8 u Požegi. Društvo zastupa i predstavlja Uprava koja se sastoji od jednog člana, direktora. Do 31.10.2019. godine Društvo je zastupao direktor Anto Bekić dipl. ing., a od 01.11.2019. godine Društvo zastupa direktor Josip Vitez dipl. oec.. Nadzorni odbor vrši nadzor rada Društva. Nadzorni odbor ima 7 članova: 5 članova imenuje Grad Požega, jednog člana ostale JLS a jedan član je predstavnik radnika

Najviši organ Društva je Skupština. Skupština ima 8 članova koliko je i osnivača Društva.

Prema veličini temeljnih uloga poslovni udjel članova je sljedeći:

	
	Poslovni udio %
	Temeljni ulog %

	· GRAD POŽEGA
	72,95 %
	11.283.900

	· GRAD KUTJEVO
	7,01 %
	1.085.100

	· GRAD PLETERNICA
	6,43 %
	676.100

	· OPĆINA VELIKA
	4,37 %
	993.900

	· OPĆINA BRESTOVAC
	2,58 %
	399.100

	· OPĆINA ČAGLIN
	2,55 %
	394.300

	· OPĆINA KAPTOL
	2,15 %
	332.800

	· OPĆINA JAKŠIĆ
	1,96 %
	303.800


Sukladno odredbama Zakona o trgovačkim društvima, Skupština se saziva najmanje jedanput godišnje. Svi organi Društva (Uprava, Nadzorni odbor, Skupština) u svom radu pridržavaju se odredbi Društvenog ugovora, Zakona o trgovačkim društvima i pozitivnih zakonskih propisa. U 2019. god održane su 4 sjednice Skupštine te 6 sjednica Nadzornog odbora Društva.

Najvažnije djelatnosti Društva su:

· gospodarenje otpadom na području Požeštine

· održavanje javne higijene i zelenila  na području Grada Požege

· upravljanje tržnicom u gradu Požegi

· organizacija, naplata i održavanje parkirališta – u gradu Požegi

· izgradnja grobljanskih objekata – na grobljima u gradu Požegi

· cestogradnja – na području grada Požege

· održavanje prometne signalizacije – na području grada Požege

· održavanje zajedničkog sustava grijanja u naselju Babin vir u Požegi

· obavljanje dimnjačarske službe – na području gradova Požega, Pleternica i općine Kaptol

· stanoupravljanje – na području Požeštine

· održavanje i upravljanje grobljima na području Grada Požege

· zimska služba na području Grada Požege

2. OPIS OSNOVNIH DJELATNOSTI I OČEKIVANI RAZVOJ DRUŠTVA U BUDUĆNOSTI
2.1. Gospodarenje otpadom

Temeljni zakon koji regulira djelatnost gospodarenja otpadom je Zakon o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17, 14/19, 98/19) koji je na snazi od srpnja 2013.godine, a iza njegovog usvajanja donesen je i dio podzakonskih akata – pravilnika te Uredba o gospodarenju komunalnim otpadom (NN 50/17). Osnovni ciljevi zakona, pravilnika i uredbe su smanjenje štetnog djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i okoliš te smanjenje količina otpada u nastanku i/ili proizvodnji. 

Komunalac Požega  obavlja djelatnost gospodarenja otpadom na području sljedećih jedinica lokalne samouprave: gradova Požega, Pleternica i Kutjevo te općina Brestovac, Čaglin, Jakšić, Kaptol i Velika. Organiziranim  odvozom komunalnog otpada obuhvaćeno je 18.501 korisnik (2018. godine 18.345 korisnika), od toga 17.246 domaćinstava (2018. godine 17.080 domaćinstava)  i 1.255 gospodarskih subjekata  (2018. godine 1. 265 gospodarska subjekta).
Sakupljanje komunalnog i neopasnog proizvodnog otpada iz domaćinstava i gospodarstava obavlja se specijaliziranim vozilima za odvoz otpada (7 autosmećara, 2 samopodizača, 3 poluteretna vozila za odvojeno skupljanje otpada). Skupljeni otpad odvozi se na odlagalište „Vinogradine“ gdje se važe i evidentira te odlaže na sanitaran način u nepropusne kasete. O otpadu se vodi dokumentacija propisana zakonskim i podzakonskim odredbama.
Odlagalište „Vinogradine“ posjeduje sve potrebne dozvole za rad izdane od nadležnih  državnih tijela. U 2017. godini revidirana je dozvola za gospodarenje otpadom na rok do 15. prosinca 2022. godine. Na odlagalištu se provodi redovni monitoring podzemnih voda, oborinskih i procjednih voda, sustava otplinjavanja itd. sukladno zakonskim propisima i naputcima inspekcijskih nadzora. Osim miješanog komunalnog otpada na odlagalište se odlažu i značajne količine proizvodnog neopasnog otpada. Tijekom 2019. god. provedeni su radovi na nastavku izgradnje odlagališta (otplinjavanje, nasipi, privremene prometnice).
Komunalac Požega u okviru sakupljanja miješanog komunalnog otpada odvojeno sakuplja i korisne sirovine (papir, staklo, plastika). Sakupljanje korisnih sirovina obavlja se na 10 zelenih otoka (1 – Grad Pleternica, 2 – Grad Kutjevo, 2 – Općina Brestovac, 2 – Općina Čaglin, 2 – Općina Kaptol, 1 – Općina Velika) na kojima se odvojeno sakuplja otpadni papir, staklo i plastika, a odvozi se prema potrebama (jednom ili dvaput tjedno), privremeno skladišti na odlagalištu otpada „Vinogradine“ i nakon postupaka prethodne prerade (odvajanje, sortiranje, prešanje i sl.) predaje ovlaštenim sakupljačima i oporabiteljima. Teži se povlačenju zelenih otoka s javnih površina jer se pokazalo da je uvođenje odvojenog sakupljanja otpada u domaćinstvima najbolji način dobivanja kvalitetne sirovine iz otpada. Sustav zelenih otoka na javnim površinama pokazao se neučinkovitim jer omogućava nekontrolirano odlaganje otpada te zeleni otoci postaju mala odlagališta otpada koja narušavaju sliku naselja.


Odvoz korisnih vrsta otpada s kućnog praga, tzv. sustav „od vrata do vrata“ uspostavljen je od 2014.godine. U 2019. godini odvoz odvojeno skupljenog papira, stakla i plastike organiziran je jedanput mjesečno ili jedanput u 2 mjeseca. Ovako skupljen otpad također se privremeno skladišti na odlagalištu „Vinogradine“ te prolazi postupke pripreme za predaju ovlaštenim sakupljačima i oporabiteljima. Ovim sustavom do sada je obuhvaćeno 86% domaćinstava što je cca 14.700 domaćinstava i cca 1.200 gospodarskih subjekata. Uz spremnike i vreće korisnicima su podijeljeni i prigodni letci s objašnjenjima ciljeva uvedenog sustava te su provedene lokalne medijske kampanje. S ciljem podizanja svijesti o važnosti promjene ponašanja svakog pojedinca, organizacije i društva u cilju učinkovitog zbrinjavanja otpada i zaštite okoliša, provedene su edukativne radionice u osnovnim školama u okviru projekata „Educiraj – Recikliraj“ i „Reciklažno dvorište Pleternica“. U provedenim edukacijama posebno je naglašena potreba odvojenog sakupljanja otpada te je prezentirano pravilno odvajanje otpada uz upute o pravilnom postupanju s otpadom i podjela edukativnih materijala. 
Implementacija odvojenog sakupljanja korisnog otpada u domaćinstvima i gospodarskim subjektima te mjere sprječavanja odlaganja biorazgradivog otpada na odlagalište poticanjem vrtnog kompostiranja i dalje se moraju provoditi kako bi se ispunili zahtjevi prema odredbama zakona.
Korisnici imaju mogućnost odvojenog sakupljanja otpada i u izgrađenim reciklažnim dvorištima na području Grada Požege i Grada Pleternice. Susjedne jedinice lokalne samouprave (Brestovac, Jakšić, Kaptol i Velika) sklopile su s Gradom Požega ugovor o korištenju reciklažnog dvorišta te je na taj način i tim korisnicima usluge omogućena predaja otpada u reciklažnom dvorištu. Ugovori će biti na snazi dok navedene JLS ne uspostave reciklažna dvorišta na svom području. Grad Kutjevo i Općina Čaglin također imaju mogućnost sklapanja ugovora s Gradom Pleternica za korištenje reciklažnog dvorišta, no to u 2019. godini nije realizirano.
Izgradnja reciklažnih dvorišta još je jedna od mjera smanjenja količine miješanog komunalnog otpada na odlagalištu. Do 2020. godine cilj je smanjiti količinu miješanog komunalnog otpada na odlagalištu za 50 %, a povećati količinu odvojeno skupljenih sirovina, njihovo sortiranje i prodaju oporabiteljima. Reciklažno dvorište u Poduzetničkoj zoni Pleternica izgrađeno je i opremljeno krajem 2018.god., upisano u očevidnik reciklažnih dvorišta te početkom travnja 2019. započelo s radom. Reciklažno dvorište u Industrijskoj ulici u Požegi izgrađeno je i opremljeno početkom 2019.god., upisano u očevidnik reciklažnih dvorišta te započelo s radom početkom svibnja 2019. Radom reciklažnih dvorišta riješen je problem zbrinjavanja problematičnog otpada iz domaćinstava (kiselina, lužina, kemikalija, ulja i masti, boja, baterija i akumulatora s opasnim svojstvima, ambalaže onečišćene opasnim tvarima i sl.) te posebnih kategorija otpada (građevinskog otpada, automobilskih guma, ambalažnog otpada, elektroničkog i električnog otpada). Ove vrste otpada predaju se ovlaštenim sakupljačima te se time smanjila količina otpada na odlagalištu. 
U 2019.godini na odlagalište „Vinogradine“ odloženo je (10.620,05 t) što je smanjenje za 1.971,29 t  u odnosu na 2018.god. (12.591,34 t). 
U 2019. godini, kao i u prethodnoj, krupni (glomazni) otpad je obrađen pa tek onda odložen na odlagalište Vinogradine. Iz krupnog otpada najprije su izdvojene reciklabilne vrste otpada (papir, staklo, metal, tekstil i sl.), a zatim mu se mehaničkom obradom (usitnjavanjem, drobljenjem, šrediranjem) smanji volumen te se nakon mehaničke  obrade odlaže u nepropusne kasete odlagališta. Osim što se na ovaj način doprinosi povećanju količine odvojeno skupljenog otpada, štedi se i prostor odlagališta za odlaganje prikupljenog miješanog i neopasnog proizvodnog otpada.
U 2019. godini značajno su povećane količine skupljenog i ovlaštenim sakupljačima predanog korisnog otpada u odnosu na prethodne godine što je prikazano tablicom:
PREGLED ODVOJENO SKUPLJENIH KOLIČINA KORISNOG OTPADA PREDANIH OVLAŠTENIM SAKUPLJAČIMA U RAZDOBLJU OD 2014. - 2019.god.

	GODINA
	PAPIR (t)
	STAKLO (t)
	PLASTIKA (t)
	ODJEĆA, OBUĆA I TEKSTIL (t)
	METALI (t)
	UKUPNO (t)

	2015.
	316,48
	82,24
	17,65
	0,00
	0,00
	416,37

	2016.
	470,28
	75,26
	24,06
	17,28
	0,00
	586,88

	2017.
	478,42
	84,02
	30,93
	19,73
	0,00
	613,10

	2018.
	542,82
	99,39
	39,95
	22,03
	4,62
	708,81

	2019.
	669,04
	137,78
	57,14
	47,16
	17,35
	928,47


PREGLED ODLOŽENOG KOMUNALNOG I PROIZVODNOG OTPADA NA ODLAGALIŠTU u tonama
	R.br.
	Vrsta otpada
	2015. g.
	2016. g.
	2017. g.
	2018. g.
	2019. g.

	1.


	papirna i kartonska ambalaža (onečišćena)
	0,000
	0,000
	0,000
	18,100
	29,180

	2.
	plastična ambalaža (onečišćena)
	0,000
	0,000
	0,000
	49,540
	56,160

	3.
	staklena ambalaža (onečišćena)
	0,000
	0,000
	0,000
	15,750
	17,280

	4.
	papir i karton (onečišćeno)
	0,000
	0,000
	0,000
	24,920
	25,780

	5.
	staklo (onečišćeno)
	0,000
	0,000
	0,000
	10,160
	17,120

	6.
	biorazgradivi otpad iz kuhinja i kantina
	47,980
	50,440
	53,800
	39,00
	17,720

	7.
	odjeća (onečišćena)
	0,000
	0,000
	0,000
	5,010
	8,120

	8.
	tekstili (onečišćeni)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,040

	9.
	plastika (onečišćena)
	0,000
	0,000
	0,000
	52,280
	59,170

	10.
	biorazgradivi otpad 
	125,140
	129,740
	17,260
	5,020
	6,780

	11.
	miješani komunalni otpad
	9.870,780
	9.979,580
	9.471,080
	10.103,63
	8.981,560

	12.
	otpad s tržnica
	31,340
	31,480
	37,120
	37,360
	44,980

	13.
	otpad nastao čišćenjem kanalizacije
	0,000
	3,920
	0,00
	0,00
	0,000

	14.
	glomazni otpad
	144,700
	162,580
	218,080
	0,00
	0,000

	15.
	glomazni otpad – obrađeni
	0,000
	0,000
	0,000
	200,000
	200,000

	16.
	komunalni otpad koji nije specificiran
	0,000
	0,000
	0,020
	0,00
	0,000

	UKUPNO KOMUNALNI
	10.219,940
	10.357,740
	9.797,360
	10.560,770
	9.463,890

	R.br.
	Vrsta otpada
	2015. g.
	2016. g.
	2017. g.
	2018. g.
	2019. g.

	1.
	otpadna biljna tkiva
	0,000
	0,900
	0,000
	0,000
	0,000

	2.
	otpad koji nije specificiran na drugi način 
	30,420
	14,700
	12,500
	5,040
	3,660

	3.
	otpad od prerađenih tekstilnih vlakana
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1,900

	4.
	ostaci na sitima i grabljama
	36,280
	25,820
	38,860
	28,490
	20,990

	5.
	otpad iz pjeskolova
	26,980
	30,380
	26,920
	15,960
	14,380

	6.
	kruti otpad od primarne filtracije i prosijavanja
	0,000
	0,000
	0,000
	13,980
	0,000

	7.
	taložni pepeo, šljaka i prašina iz kotla
	0,000
	122,944
	207,360
	222,760
	225,980

	8.
	šljaka iz visoke peći
	0,000
	0,000
	0,000
	31,480
	8,420

	9.
	otpad od lijevanja željeza
	3.665,460
	3.738,480
	1.729,820
	1.116,020
	208,600

	10.
	otpad iz industrije željeza i čelika (neprerađena šljaka)
	609,160
	417,080
	410,880
	564,920
	543,120

	11.
	strugotine plastike
	0,000
	0,060
	0,000
	0,140
	0,060

	12.
	otpadne obloge i vatrostalni otpad
	98,640
	73,780
	57,400
	31,780
	48,600

	13.
	mješavine betona, cigle, crijepa/pločica i keramike
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	65,450

	14.
	otpad od željeza i čelika
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15,000

	UKUPNO PROIZVODNI
	4.466.940
	4.424,144
	2.483,74
	2.030,570
	1.156,160

	SVEUKUPNO:
	14.686,880
	14.781,884
	12.281,100
	12.591,340
	10.620,050


Poslovanje je u 2019. godini usklađeno s Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom tj. stekli su se svi tehnički uvjeti (svi korisnici uvedeni su u informacijski sustav temeljem prikupljenih izjava, obavljeno je barkodiranje svih spremnika i opremanje vozila) Sukladno zakonskim propisima i Odlukama nadležnih gradova i općina o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, od 01.08.2019. godine u primjeni je novi sustav gospodarenja otpadom   i novi cjenik javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada. Novi sustav gospodarenja otpadom – prikupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada razmjerno količini predanog miješanog komunalnog otpada u obračunskom razdoblju pri čemu je kriterij količine otpada u obračunskom razdoblju volumen spremnika otpada i broj pražnjenja spremnika, također  će doprinijeti povećanju odvojeno skupljenih količina otpada jer se korisnike kroz cijenu usluge i evidentiranje broja pražnjenja posuda za otpad stimulira na odvojeno sakupljanje korisnih vrsta otpada i vrtno kompostiranje. 

Prihodi gospodarenja otpadom čine  59% ukupnih prihoda Društva. U 2019. godini u sklopu javne usluge  gospodarskim subjektima je fakturirano 3.404.149 kuna bez pdv-a te domaćinstvima 8.972.718 kuna bez pdv-a.


Na odlagalištu otpada Vinogradine u 2019.godini izgrađena je kaseta za odlaganje građevinskog otpada koji sadrži azbest, izdana je uporabna dozvola te je u tijeku ishođenje dozvole za obavljanje djelatnosti sakupljanja i zbrinjavanja otpada postupkom D5 (odlaganje otpada na posebno pripremljeno polje – plohu za odlaganje građevnog otpada koji sadrži azbest)  temeljem zahtjeva koji je podnesen Ministarstvu zaštite okoliša i energetike.
Pokrenute su pripremne aktivnosti za izgradnju i opremanje reciklažnog dvorišta građevnog otpada i odlagališta inertnog otpada na odlagalištu Vinogradine -  izrađena je projektna dokumentacija te podnesen zahtjev za izdavanje građevinskih dozvola. Pokrenute su i pripremne aktivnosti za izgradnju i opremanje kompostane na odlagalištu Vinogradine - izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju kompostane te podnesen zahtjev za izdavanje građevinske dozvole. 
Uz većinu višestambenih zgrada u Požegi izgrađene su betonske podloge i obavljeni radovi ograđivanja prostora sa spremnicima za otpad kako bi se spriječilo odlaganje otpada u spremnike od strane trećih osoba. 
Zbog opterećenosti poslovnog kruga Upravne zgrade Tekija d.o.o. vozilima i djelatnicima, otežanih uvjeta rada, organizacije i smanjenja učinkovitosti nedostatkom slobodnog prostora kao i povećanja mogućnosti zagađenja poslovnog kruga i vodocprilišta „Zapadno polje“, koje je smješteno u neposrednoj blizini parkirališta za komunalna vozila, Društvo je bilo primorano na iznalaženje novog rješenja za smještaj svojih vozila, djelatnika, opreme, strojeva te iseljenje  iz poslovnog kruga Tekije d.o.o.. Slijedom navedenog Društvo je u 2019. godini, nakon provedenog postupka javne nabave, započelo izgradnju vlastitog gospodarskog kruga koji obuhvaća izgradnju poslovne zgrade, izgradnju nadstrešnica za vozila, opremu i skladištenje ugovorene vrijednosti 9.111.157 kuna čija izgradnja završava u 2020. godini.
2.2.  Održavanje javne higijene i zelenila

Djelatnost održavanja javne higijene i zelenila u gradu Požegi obavlja se sukladno minimalnom opsegu radova koje donosi nadležno tijelo jedinice lokalne samouprave. Poslovi obuhvaćaju strojno i ručno čišćenje prometnih površina, nogostupa, čišćenje i pražnjenje košara za otpad, košnju trave, sadnju i održavanje cvjetnih nasada, orezivanje drvoreda, odvoz i odlaganje otpada koji nastaje pri obavljanju ovih djelatnosti, zalijevanje cvijeća itd. 
Tijekom 2019. god. nastavljene su aktivnosti na uklanjanju starih i bolesnih stabala, vađenju panjeva koji ometaju košnju trave te zamjena oštećenih i oboljelih sadnica novima. Velike probleme predstavljaju oštećenja na klupama, dječjim igralištima, košaricama za otpad i sl. Najveći udio radova  odnosi se na košnju travnjaka i zelenih površina za Grad Požegu sukladno Ugovoru o realizaciji programa održavanja komunalne infrastrukture u Gradu Požegi i prigradskim naseljima te Planu održavanja zelenih površina u gradu Požegi. Obuhvat košnje podijeljen je u 5 zona prioriteta na način da je u I. zonu smješten najuži centar grada i rotori (kružni tokovi), II. zoni pripadaju dječja igrališta, ulice u bližem centru grada i ulazi u grad, a III., IV. i V. zoni preostale ulice u gradu što je vidljivo u izrađenim kartografskim prikazima i tablicama s nazivima ulica, kvadraturama površina za košnju, te učestalosti košnje. Plan obuhvaća ukupno 370.617 m2 zelenih površina za održavanje u gradu Požegi. Na kretanje prihoda ove djelatnosti utječe učestalost košnje koja je podložna i ovisi o klimatskim uvjetima. U 2019. godini  prema Gradu Požegi situirano je radova u vrijednosti 2.071.901 kune.

Komunalac Požega se u 2019. godini, na inicijativu Grada Požege, uključio u izradu katastra zelenih površina kojim će se precizno definirati sve površine i načini postupanja s istima.
Za rad Odsjeka poduzimaju se sve zakonom propisane mjere zaštite za sigurnost radova, opreme, materijala, radnika, građana-prolaznika i prometa. 
2.3. Zimska služba na području Grada Požege


Komunalac Požega d.o.o. obavlja zimsku službu na području Grada Požege u skladu s Planom rada zimske službe u Gradu Požegi koji se izrađuje jedanput godišnje prije zimske sezone. Planom rada zimske službe obuhvaća se čišćenje snijega i održavanje nužne prohodnosti ulica u Gradu Požegi i prigradskim naseljima, te nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju od 15.11. tekuće do 15.03. naredne godine, a radi sigurnog odvijanja prometa u zimskim uvjetima. Čišćenje se provodi po zonama prioriteta obzirom na lokaciju javnih službi, prometnu važnost ulica i frekvenciju prometa


Sve pripreme za obavljanje zimske službe u 2019.godini izvršene su na vrijeme, prije snježne sezone, a također su ugovorene i usluge kooperanata za pojedine aktivnosti. Rad zimske službe prošao je bez neželjenih događaja i posljedica za građane, kao i za djelatnike Komunalca Požega. Prihodi zimske službe u 2019. godini iznose 223.087 kuna.
2.4. Cestogradnja i prometna signalizacija
Odjel za izgradnju obavlja radove na održavanju signalizacije i prometnica za Grad Požegu te u manjem dijelu radove na izgradnji i održavanju za ostale vanjske korisnike. 

Cestogradnja obuhvaća sanaciju udarnih rupa i oštećenja kolnika te održavanje sustava za odvodnju oborinskih voda s javnih površina (popravak slivnika) za što je u 2019. godini izvedeno radova u vrijednosti od 461.839 kuna

Prometna signalizacija obuhvaća održavanje vertikalne  signalizacije, popravak prometnih znakova te ugradnju novih prometnih znakova.  U 2019. godini takvih je radova izvedeno  u vrijednosti od 60.578 kuna.
2.5. Tržnica u Požegi

Komunalac Požega obavlja upravljanje i održavanje Gradskom Tržnicom na Trgu Sv. Trojstva, sukladno Odluci Gradskog vijeća od 30.01.2019. godine o obavljanju usluge javnih tržnica na malo, kojom su određeni uvjeti pružanja usluga tržnice na malo, način rada i poslovanja na tržnici, pravila ponašanja na tržnici, zdravstveni, sanitarni i tehnički uvjeti, uređenje, održavanje tržnog prostora i nadzor.  
Tržnicu čini dio sa zatvorenim tržnim prostorom i klupama  te lokali u kojima su prodavaonice i ugostiteljski objekti.  Prostor tržnice namijenjen je za prodaju i promet trgovine na malo poljoprivrednim proizvodima na određenim prodajnim mjestima prema utvrđenom rasporedu i namjeni prostora (Zelena tržnica, Mlijeko i mliječni proizvodi). 
Gradska tržnica  raspolaže s 91 klupom unutar tržnice na površini od 564 m2  za koje se obavljaju  godišnje rezervacije, zakup putem javnog nadmetanja. U 2019. godini putem javnog nadmetanja za godišnju rezervaciju iznajmljeno je 35 klupa i ostvaren prihod u iznosu od 50.350 kuna (2018. godine 40  klupa i prihod od 57.450 kuna) Za klupe koje su preostale nakon javnog nadmetanja naplaćuje se dnevni zakup (maltarina ) na osnovu kojeg je u 2019. godini ostvaren prihod od 42.520 kuna.

 Od  10 uređenih lokala ukupne površine 604,3 m2  redovno se iznajmljuje 6 lokala što čini 67% prihoda Tržnice koji za 2019. godinu iznosi 298.136 kuna.

Komunalac Požega osim što osigurava sve propisane uvjete poslovanja, održavanje reda na tržnici i nesmetan promet roba na tržnici, redovito tokom godine, obavlja i nužne zahvate na unutarnjem i vanjskom uređenju Tržnice (uređenje prostora, popravci unutrašnjosti tržnice i sl.) te  ulaže  u promidžbu gradske tržnice kako bi se na tržnicu privukao što veći broj građana. U 2019. godini organizirana su dva tematska događaja pri kojima je promovirana zdrava hrana lokalnih proizvođača, a građanima su podijeljeni i promidžbeni materijali vezani za djelatnost gospodarenja otpadom Komunalca Požega d.o.o.. 
Iako se ulažu napori da gradska tržnica ostvari bolje poslovanje, i dalje je zamjetna nemogućnost iznajmljivanja dijela lokala i klupa na tržnici zbog smanjenog interesa kupaca te pojave velikog broja trgovačkih centara.
2.6. Organizacija, naplata i održavanje parkirališta
Organizacija, naplata i održavanje parkirališta obavlja se sukladno Odluci Gradskog vijeća od 30.01.2020. godine o obavljanju usluge parkiranja na javnim parkiralištima.   Odlukom se određuju javne parkirališne površine na kojima se vrši naplata, organizacija i način naplate parkiranja, parkirališne zone i područja parkirališnih zona, vrste parkirališnih karata i način njihova korištenja, vremensko ograničenje trajanja parkiranja i cijene parkirališnih karata, uvjeti za stjecanje i korištenje povlaštene parkirališne karte te nadzor nad parkiranjem vozila.
Javna parkirališta na kojima se vrši naplata parkiranja podijeljena su u dvije zone. Naplata parkiranja u Gradu Požegi provodi se za ukupno 1019 parkirnih mjesta i to za 158 parkirnih mjesta u I. zoni te 861 parkirno mjesto u II. zoni.  

 Prema važećem cjeniku, sukladno zaključku Gradonačelnika, naplaćuju se dnevne parkirne karte, mjesečne karte te parkirne karte putem sms-a i automata kao i naplate PayDo aplikacijom za mobilne telefone i računala putem koje se unose podaci korisnika te broj bankovne kreditne kartice s koje se naplaćuje parkirna karta. Prilikom plaćanja parkirne karte odabire se grad i zona parkiranja, a korisnik putem e-maila dobiva potvrdu o obavljenoj transakciji. U 2019. godini ostvareni su prihodi od naplate parkinga u iznosu od 1.763.446 kuna.
U 2019. godini provođeno je redovito održavanje uređaja sustava naplate i kontrole naplate kako ne bi došlo do zastoja u procesu rada, također tijekom 2019. godine zamijenjen je i dio vertikalne prometne signalizacije.

2.7. Groblja i grobljanske usluge
Upravljanje grobljima definirano je Zakonom o grobljima, Odlukom o grobljima Gradskog vijeća Grada Požege od 30.01.2019. godine, Općim uvjetima korištenja usluge ukopa i ostalih grobljanskih usluga te Odlukom o pravilima ponašanja na Groblju.

  Komunalac Požega upravlja grobljima na području Grada Požege (Groblje sv. Ilije, Groblje sv. Elizabete, Groblje Jagodnjak, Groblje Krista Kralja) te grobljima u Mihaljevcima, Novim Mihaljevcima, Vidovcima, Dervišagi, Novom Selu i Štitnjaku. 
Krajem 2018.godine Grad Požega donio je zaključak o predaji mjesnog groblja u naselju Štitnjak na upravljanje Komunalcu Požega te je u 2019. godini obavljeno zračno snimanje postojećih grobnica groblja, izrađen kartografski prikaz svih grobnih mjesta, evidentirani svi korisnici i sahranjene osobe na groblju te podaci uneseni u grobne očevidnike. 

Groblja se redovito održavaju i uređuju, obnavlja se zelenilo, staze, ulaže se u obnovu i poboljšanje grobljanskih usluga.

Središnje i najveće požeško groblje Groblje sv. Ilije ima 3.026 grobnih mjesta. Uz redovno održavanje i popravke u 2018. godini  je izvedena sanacija centralnog križa čiju izvedbu je financirao Grad Požega. U 2019. godini poduzete su pripremne radnje, odnosno izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju ograde na južnom dijelu parcele groblja čija se izvedba planira u 2020. godini sukladno izrađenoj dokumentaciji za što se također očekuje financiranje od strane Grada Požege.
Najstarije sačuvano požeško groblje Groblje Sv. Elizabete ima 1.671 grobno mjesto. Zbog nedostatka prostora na gradskim grobljima u Požegi izgrađeno je i Groblje Krista Kralja koje trenutno ima 1958  grobnih mjesta. U 2019. godini na groblju Krista Kralja nastavljena je izvedba radova u novom grobnom polju br. 10. Radovi su obuhvatili izgradnju novih grobnica.
U narednom razdoblju realno je planirati preuzimanje održavanja još nekih prigradskih groblja za koja mjesni odbori pokažu interes.

Prihodi od godišnjih grobljanskih naknada koriste se za redovno održavanje i  uređenje groblja, a za 2019. godinu iznose 718.462 kune.
34% prihoda odsjeka čine  još prihodi od pogrebnih usluga, usluga sahrane koje se obavljaju samo na području Grada Požege, usluge korištenja hladne komore na groblju Krista Kralja, koja je i jedina hladna komora na grobljima Požeštine.  U 2019. godini  obavljeno je 224 sahrana i 12 eshumacija
U odjelu za izgradnju izgrađuju se  grobljanskih objekti. Izgradnja grobljanskih objekata obuhvaća poslove izgradnje i opločavanja grobnica na groblju Krista Kralja te obavljanje svih potrebnih građevinskih popravaka na objektima groblja koja su predana na upravljanje Komunalcu Požega.
2.8. Grijanje stambenih zgrada u naselju Babin Vir u Požegi

Društvo, sukladno dobivenim dozvolama od strane Hrvatske energetske regulatorne agencije, obavlja djelatnost proizvodnje i opskrbe toplinskom energijom za zatvoreni sustav grijanja u naselju Babin vir koji se sastoji od dvije neovisne plinske kotlovnice koje putem toplinskog razvoda opskrbljuju toplinskom energijom 12 zgrada odnosno 417 stambenih jedinica ukupne površine 19.839,37 m2. U svim zgradama su ugrađeni kalorimetri tako da se može pratiti i obračunavati isporuka toplinske energije po pojedinim zgradama. 


Provedena modernizacija dijela sustava grijanja u prethodnim razdobljima (izmjena kotlova, plamenika, dijela toplovoda, kotlovničke opreme i sl.), financirana vlastitim sredstvima Društva, dovela je do povećanja učinkovitosti rada sustava. 
Evidentno povećanje stupnja korisnog djelovanja te energetska obnova stambenih zgrada dovodi do smanjenja troškova. U 2019. godini izvođeni su samo radovi na redovnom održavanju sustava. 
Cijena grijanja sastoji se od tarifne stavke za energiju i tarifne stavke za snagu koja se dijeli na naknadu za obavljanje djelatnosti opskrbe i na naknadu za obavljanje djelatnosti kupca.

U 2019. godini isporučeno je  1.891,62 MWh toplinske energije te su ostvareni prihodi  u iznosu od 1.276.753 kune.
2.9. Dimnjačarska služba

Dimnjačarska služba provodi preglede, evidentiranja i čišćenje dimovodnih objekata i uređaja za loženje na području Grada Požege sukladno Odluci Gradskog vijeća Grada Požege o obavljanju dimnjačarskih poslova, Općim uvjetima korištenja dimnjačarskih poslova te na području Grada Pleternice i općine Kaptol sukladno dobivenim koncesijama, zakonskim propisima i pravilima struke.

U Odsjeku za dimnjačarstvo zaposlena su dva dimnjačara te su za poslove dimnjačara osposobljena još dva djelatnika.  
Za dimnjačarsku službu izrađuje de Godišnji plan pregleda i čišćenja dimovodnih objekata i uređaja za loženje. U 2019. godini obavljani su pregledi, evidentiranje i čišćenje dimovodnih objekata i uređaja za loženje na području obuhvata. Probleme u radu predstavlja nedopuštanje čišćenja dimovoda, naročito kod domaćinstava gdje vlasnici objekata često ne dozvoljavaju dimnjačaru pregled i čišćenje dimovoda, čime značajno ugrožavaju svoje zdravlje i imovinu. 
Za postizanje boljih rezultata ove djelatnosti potrebno je ustrojiti novi način obavljanja usluge uz novi sustav naplate, povećanjem broja dimnjačara te većim uključivanjem komunalnih redara u cilju provođenja sankcija za nedopuštanje pregleda i čišćenja dimnjaka. U 2019. godini ostvareni su prihodi u iznosu od 262.346 kuna i čine 1,2% ukupnih prihoda Društva od prodaje proizvoda i usluga.
2.10. Stanoupravljanje i otkup stanova
U Odsjeku stanoupravljanja vode se knjigovodstveni poslovi za gradove i općine vezani za otkup 228 stanova, koji su kupljeni sukladno Zakonu o prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo, te poslovi vezani za upravljanje stambenim zgradama, odnosno vođenje poslovnih računa, prikupljanje stanarske pričuve i sl. za 130 stambenih zgrada, sukladno sklopljenim ugovorima o upravljanju, a prema nalogu predstavnika stanara. Tijekom godine, predstavnike  suvlasnika upoznavalo se s obvezama suvlasnika vezano za razdjelnike topline, etažiranje, povezivanje knjige položenih ugovora, zemljišne knjige i sl. Upravljanje stambenim zgradama definirano je Zakonom o vlasništvu i drugim stvarnim pravima te Uredbom o održavanju zgrada. Upravitelj Komunalac Požega d.o.o. član je udruge Upravitelj koja djeluje na području cijele Hrvatske, i u sklopu koje se kontinuirano vrši edukacija zaposlenika.
U djelatnosti stanoupravljanja obim poslova je smanjen nakon uspješno provedene energetske obnove 12 višestambenih zgrada - devet u Požegi, dvije u Čaglinu i jedna u Kutjevu. Radovi na energetskoj obnovi započeli su krajem 2017.godine, a završeni krajem rujna 2018.godine. Isplata bespovratnih sredstava EU fondova u potpunosti je izvršena u ožujku 2019.godine. Krajem 2019. godine je od strane Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja najavljen novi poziv energetske obnove višestambenih zgrada te su predstavnici suvlasnika upoznati s mogućnostima provedbe energetske obnove višestambenih zgrada i povlačenja sredstava EU fondova. Time su započele i pripreme za apliciranje projekata na novi poziv energetske obnove čija je objava najavljena za I. kvartal 2020.godine. Do kraja godine za energetsku obnovu iskazalo je interes 30-tak zgrada. Zbog interesa za provedbu energetske obnove, koju je Komunalac Požega uspješno proveo za 12 zgrada, povećan je broj stambenih zgrada na upravljanju.    

Većinski dio prihoda Odsjeka čini prihod ostvaren obavljanjem usluga za stambene zgrade koji za 2019.godinu iznosi 311.611 kuna.
3. JAVNA NABAVA
Temeljem Zakona o javnoj nabavi (NN 120/16), tijekom 2019. g. Komunalac Požega d.o.o. proveo  je 2 (u 2018. godini 2) postupka javne nabave za nabavu roba, radova i usluga ukupne vrijednosti 9.930.697,15 kuna bez PDV-a (956.227,36 kuna bez PDV-a u 2018. godini), kao i jednostavne nabave u vrijednosti 5.916.029,48 kuna bez PDV-a (5.881.127,49 kuna bez PDV-a u 2018. godini).

Otvorenim postupkom sklopljena su 2 ugovora za nabavu robe i 1 ugovor za nabavu radova. Za javnu nabavu usluga  nije sklopljen niti jedan ugovor.

Pregovaračke postupke bez prethodne objave Komunalac Požega d.o.o. nije provodio.

Sukladno Pravilniku o provedbi postupaka jednostavne nabave od 27. ožujka 2017. godine,  Komunalac Požega d.o.o. nabavio je robe u vrijednosti 2.093.140,69 kuna bez PDV-a (2.633.404,77 kuna bez PDV-a 2018. godine), usluge u vrijednosti  2.876.084,68 kuna bez PDV-a (2.999.586,65 kuna bez PDV-a u 2018. godini)  te radove u vrijednosti 946.804,11 kuna bez PDV-a (248.136,07 kuna bez PDV-a u 2018. godini)

4. KADROVI
Na dan 31.12.2019. godine, Društvo je zapošljavalo 113 djelatnika. Prosječna dobna struktura zaposlenika je 46 godina. 
Struktura radnika po spolu
	R. br.
	RADNICI
	31.12.2018.
	%
	31.12.2019.
	%

	1.
	Muškarci
	87
	80,56
	92
	81,42

	2.
	Žene
	21
	19,44
	21
	18,59

	
	UKUPNO
	108
	100,00
	113
	100


Struktura po godinama starosti
	GODINE STAROSTI
	MUŠKARCI 31.12.2018.
	ŽENE 31.12.2018.
	UKUPNO 31.12.2018.
	% MUŠKARCI 31.12.2018.
	% ŽENE 31.12.2018.
	% UKUPNO 31.12.2018.
	MUŠKARCI 31.12.2019.
	ŽENE 31.12.2019.
	UKUPNO 31.12.2019.
	% MUŠKARCI 31.12.2019.
	% ŽENE 31.12.2019.
	% UKUPNO 31.12.2019.

	18-25
	-
	1
	1
	0,00
	0,93
	0,93
	-
	1
	1
	-
	0,88
	0,88

	26-35
	15
	7
	22
	13,89
	6,48
	20,37
	15
	8
	23
	13,28
	7,08
	20,36

	36-45
	25
	5
	30
	23,15
	4,63
	27,78
	30
	5
	35
	26,55
	4,43
	30,98

	46-55
	24
	6
	30
	22,22
	5,56
	27,78
	23
	4
	27
	20,36
	3,54
	23,90

	56-65
	23
	2
	25
	21,30
	1,85
	23,15
	24
	3
	27
	21,23
	2,65
	23,88

	UKUPNO
	87
	21
	108
	80,56
	19,44
	100,00
	92
	21
	113
	81,42
	18,58
	100,00


Struktura radnika po stručnoj spremi
	STRUČNA SPREMA
	BROJ DJELATNIKA 31.12.2018.
	% 31.12.2018.
	BROJ DJELATNIKA 31.12.2019.
	% 31.12.2019.

	VSS
	15
	13,89
	15
	13,28

	VŠS
	8
	7,41
	10
	8,84

	VKV
	1
	0,93
	1
	0,88

	SSS
	57
	52,78
	58
	51,33

	KV
	2
	1,85
	3
	2,66

	PKV
	2
	1,85
	1
	0,88

	NSS ili NKV s ispitom
	8
	7,41
	7
	6,20

	NSS
	8
	7,41
	7
	6,20

	NKV
	6
	5,56
	10
	8,85

	BEZ ŠKOLE
	1
	0,93
	1
	0,88

	UKUPNO
	108
	100
	113
	100,00


Dobna struktura
	
	BROJ RADNIKA 31.12.2018.
	PROSJEČNE GOD.STAROSTI 31.12.2018.
	BROJ RADNIKA 31.12.2019.
	PROSJEČNE GOD.STAROSTI 31.12.2019.

	ŽENE
	21
	40,8
	           21
	42,00

	MUŠKARCI
	88
	47
	92
	         46,67

	UKUPNO
	108
	45,79
	113
	45,81


Radnici obavljaju poslove koji odgovaraju njihovoj kvalifikacijskoj strukturi i osposobljeni su za rad na siguran način. Radnici koji rade na radnim mjestima s posebnim uvjetima rada periodički se upućuju na liječničke preglede sukladno zakonskim  propisima.

Svi zaposlenici moraju se pridržavati ,ovisno o svom radnom mjestu, pravilnika za zaštitu od požara, pravilnika o upotrebi osobnih zaštitnih sredstava (radnici imaju odgovarajuću odjeću i obuću – ljetnu i zimsku) i pravilnika zaštite na radu.

U 2019. godini sve isplate prema djelatnicima izvršene su sukladno važećem Kolektivnom ugovoru. 
Prosječna bruto plaća isplaćena u Komunalcu Požega d.o.o. u 2019. godini iznosila je 7.347 kuna (6.707 kuna u 2018. godini) dok je prosječna bruto plaća u RH za 2019. godinu iznosila 8.776 kuna (8.448 kuna u 2018. godini). 
Prosječna neto plaća isplaćena u Komunalcu Požega d.o.o. u 2019. godini iznosila je  5.576 kuna (5.361 kunu u 2018. godini)  dok je prosječna neto plaća u RH za 2019. godinu iznosila    6.457 kuna (6.242 kuna u 2018. godini). Izvor: RIF 4/20.
 Tijekom 2019. godine, posebno u periodu sezone radova na javnim površinama, Društvo,  prema potrebi posla, te zbog povećanog dužeg  bolovanja nekih radnika, zapošljava radnike na određeno vrijeme. 
U Komunalcu Požega d.o.o. djeluje Radničko vijeće i Sindikalna organizacija putem kojih radnici Društva sudjeluju u odlučivanju o pitanjima u vezi s njihovim gospodarskim i socijalnim pravima i interesima, na način i pod uvjetima propisanim Zakonom. 

Rad Društva organiziran je kroz tri sektora: Ekonomsko – pravni, Komunalni i Razvojno – tehnički sektor.
5. IZLOŽENOST  RIZICIMA I UPRAVLJANJE RIZICIMA

Radi prognoziranja situacije koja se može negativno odraziti na poslovanje i ostvarivanje zadanih ciljeva, Društvo identificira rizike, utvrđuje njihov utjecaj na poslovanje i upravlja njima. Društvo je izloženo raznim  financijskim rizicima koji su povezani s valutnim, kamatnim, kreditnim i rizikom likvidnosti. 


Valutni rizik je rizik da će se vrijednosti financijskih instrumenata promijeniti uslijed promjene tečaja. Najveći dio transakcija Društva odvija se u domaćoj valuti. Društvo je neznatno izloženo riziku od promjena tečaja jer ima sklopljene ugovore o financijskom leasingu s valutnom klauzulom u EUR na rok od 36 mjeseci. 
Kamatni rizik je mogućnost promjene vrijednosti nekog financijskog instrumenta zbog promjena kamatnih stopa na tržištu i odnosi se uglavnom na potraživanja i obveze s dospijećem iznad jedne godine. Društvo ima ugovorenu fiksnu kamatnu stopu prema financijskim najmovima i nema drugih kredita. Društvo nije značajno izloženo riziku promjene kamatnih stopa.  


Kreditni rizik je rizik da jedna strana, koja sudjeluje u financijskom instrumentu, neće ispuniti svoje obveze te će time prouzročiti nastanak financijskog gubitka drugoj strani. Financijska imovina koja može potencijalno izložiti Društvo kreditnom riziku obuhvaća potraživanja od kupaca kada isti imaju financijske poteškoće, odnosno postoji opasnost da se potraživanja neće naplatiti u cijelosti ili planiranom dinamikom. Postojeća potraživanja kontinuirano se prate nadzorom naplate potraživanja te prema potrebi, poduzimanjem mjera prisilne naplate. U slučaju neizvjesnosti ili nemogućnosti naplate provode se vrijednosna usklađenja. Potraživanja od kupaca odnose se na veći broj kupaca, raspoređenih na području Požeško slavonske županije. Društvo nema značajnije koncentracije kreditnog rizika. 


Rizik likvidnosti je rizik suočavanja društva s teškoćama u pribavljanju sredstava za podmirenje obveza po financijskim instrumentima. Društvo redovno prati i upravlja likvidnošću održavajući odgovarajuće pričuve sredstava, neprekidnim praćenjem predviđenih i stvarnih novčanih tijekova.
Sve cijene izražene su u kunama i pod nadzorom su osnivača (jedinica lokalne samouprave) tako da je tvrtka izložena cjenovnom riziku kao posljedici proteka dužeg vremenskog razdoblja do ishođenja novih cijena. Društvo je izloženo cjenovnom riziku i zbog promjene cijena roba i usluga na tržištu prvenstveno cijena energenata, osobito plina i goriva.

Društvo prati navedene rizike i nastoji umanjiti njihov potencijalni utjecaj na financijsku stabilnost.
6. ZAŠTITA OKOLIŠA

Komunalac Požega d.o.o. bavi se komunalnom djelatnosti sakupljanja, odvoza i zbrinjavanja komunalnog otpada, u skladu sa zakonskim normama organizira zbrinjavanje i razvrstavanje korisnog otpada te kroz navedenu djelatnost provodi zaštitu okoliša. Društvo posjeduje okolišnu dozvolu te dozvolu za gospodarenje otpadom koje su ključne za obavljanje djelatnosti gospodarenja otpadom.
Program praćenja stanja okoliša provodi se sukladno  Rješenju o okolišnoj dozvoli za postojeće postrojenje – odlagalište otpada „Vinogradine“ i to:
· praćenje stanja vode  - vrši se kontrola procjedne, oborinske i otpadne vode te podzemne vode odlagališta, vrši se uzorkovanje i analiza te izrađuju izvješća o praćenju određenih pokazatelja od strane ovlaštenih laboratorija

· mjere za zaštitu zraka – vrše se mjerenja i ispitivanje sastava odlagališnog plina na odlagalištu te izrađuju izvješća od strane ovlaštenog laboratorija
· praćenje stanja odlagališta – prati se stabilnost tijela odlagališta,  fizikalna i kemijska svojstva neopasnog proizvodnog otpada te miješanog komunalnog otpada koji se odlaže na odlagalište, vrši se čišćenje, odvoz i obrada opasnog otpada iz separatora ulja i masti od strane ovlaštene tvrtke
· praćenje ostalih pokazatelja – svakodnevno se prate meteorološki parametri te se vrši ispitivanje površinskih voda uzvodno i nizvodno od odlagališta (Kiselog potoka) da bi se utvrdio utjecaj odlagališta na vode u neposrednoj blizini.
7. VLASTITE DIONICE

Društvo nema vlastitih dionica
8. PODRUŽNICE
  
 Trgovačko društvo Komunalac Požega  je društvo s ograničenom odgovornošću za obavljanje komunalnih djelatnosti koje nema podružnice.
9. VAŽNIJI DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANCE
  
U ožujku 2020. godine, zbog proglašene pandemije virusa Covid-19, u Hrvatskoj i u svijetu uvedene su mnoge mjere ograničenja kretanja ljudi i roba u cilju suzbijanja pandemije, a koje značajno utječu na hrvatsko i svjetsko gospodarstvo, odnosno uzrokuju značajan pad gospodarskih aktivnosti. Navedeni pad gospodarskih aktivnosti ima utjecaj i na poslovanje Društva. Trenutno nije moguće pouzdano utvrditi trajanje i učinak navedenih mjera i pada gospodarskih aktivnosti, niti utjecaj koji će imati na poslovanje Društva. 

10. FINANCIJSKI POKAZATELJI

Temeljni financijski izvještaji sastavljeni su u skladu s Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja, koje je objavio Odbor za standarde financijskog izvještavanja u Narodnim novinama 86/15, propisanim kao okvir financijskog izvještavanja temeljem odredbi Zakona o računovodstvu (NN  br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18).


Financijski izvještaji sastavljeni su na osnovi povijesnog troška.
Razlika između prihoda i rashoda predstavlja ostvaren financijski rezultat. Za razdoblje poslovanja od 01.01.2019. godine do 31.12.2019. godine ostvarena je bruto dobit u iznosu od 2.164.971 kune   (318.968 kuna 2018. godine).
Ukupno ostvareni prihodi iznose 24.559.213 kuna  (23.013.423 kune 2018. godine).
Ukupno ostvareni rashodi iznose 22.394.242 kune (22.694.455 kuna 2018. godine).
Prihodi i rashodi za razdoblje 01.01.2019. - 31.12.2019.
	I.
	PRIHODI
	2018.

u kunama
	2019.

u kunama
	Indeks 2019/ 2018

	1.
	Ukupno prihodi od prodaje
	21.419.523
	21.936.340
	102,41

	a.
	Prihodi od prodaje usluga
	5.133.871
	4.550.395
	88,63

	b.
	Prihodi od skupljanja komunalnog otpada – fizičke osobe
	8.449.322
	8.972.718
	106,19

	c.
	Prihodi od skupljanja komunalnog otpada – gospodarstva
	3.067.845
	3.404.149
	110,96

	d.
	Prihodi od naplate parkiranja
	1.648.368
	1.763.445
	106,98

	e.
	Prihodi od zakupa  na Tržnici
	426.761
	407.532
	95,49

	f.
	Prihodi od prodaje toplinske energije
	1.277.972
	1.276.753
	99,90

	g.
	Prihodi od obavljanja dimnjačarskih poslova
	195.880
	262.346
	133,93

	h.
	Prihodi od usluga na groblju
	683.568
	718.462
	105,10

	i.
	Prihodi od prodaje grobljanskih objekata
	508.967
	547.345
	107,54

	j.
	Prihodi od prodaje trgovačke robe (vreće za otpad)
	26.969
	33.195
	123,09

	2.
	Ostali poslovni prihodi
	1.404.021
	2.414.800
	171,99

	a.
	Prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja
	805.996
	1.983.109
	246,04

	b.
	Prihodi od osiguranja i naknada šteta
	15.165
	500
	3,30

	c.
	Prihodi od potpora
	7.800
	12.750
	163,46

	d.
	Prihodi od realizacije odgođenih prihoda
	474.542
	233.484
	49,20

	e.
	Prihodi iz proteklih godina
	4.889
	-
	-

	f.
	Prihodi od naplaćenih troškova ovrha
	88.039
	172.268
	195,67

	h.
	Ostali poslovni prihodi
	7.590
	12.689
	167,18

	3.
	Financijski prihodi
	189.879
	208.073
	109,58

	4.
	UKUPNI PRIHODI
	23.013.423
	24.559.213
	106,72

	II.
	RASHODI
	
	
	

	1.
	Povećanje vrijed. zaliha nedovr. proizv. i gotovih proizvoda
	-44.688
	43.161
	

	2.
	Materijalni troškovi
	5.278.895
	5.398.496
	102,26

	a.
	- troškovi sirovina i materijala
	3.004.828
	3.064.401
	101,98

	b.
	- troškovi prodane robe
	4.234
	5.107
	120,62

	c.
	Troškovi usluga (ostali vanjski troškovi)
	2.269.833
	2.328.988
	102,61

	3.
	Troškovi osoblja
	10.549.465
	10.804.201
	102,41

	a.
	- neto plaća
	6.899.735
	7.043.224
	102,08

	b.
	- trošak poreza i doprinosi iz plaća
	2.133.772
	2.253.817
	105,63

	c.
	- doprinosi na plaće
	1.515.958
	1.507.160
	99,42

	4.
	Amortizacija
	3.462.215
	2.851.367
	82,36

	5.
	Ostali troškovi
	2.450.920
	2.169.657
	88,52

	6.
	Vrijed. usklađ. kratkotrajne imovine
	809.635
	967.229
	119,46

	7.
	Ostali poslovni rashodi
	148.578
	132.759
	89,35

	8.
	UKUPNI POSLOVNI RASHODI
	22.655.020
	22.366.870
	98,73

	9.
	FINANCIJSKI RASHODI
	39.435
	27.372
	69,41

	10.
	UKUPNI RASHODI
	22.694.455
	22.394.242
	98,68

	III.
	DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA
	318.968
	2.164.971
	

	IV.
	POREZ
	92.335
	417.049
	

	V.
	NETO DOBIT
	226.633
	1.747.922
	


Bilanca na dan 31.12.2019.
	Red. Br.
	Naziv rashoda
	2018.

u kunama
	2019.

u kunama
	Indeks 2019/ 2018

	
	AKTIVA
	
	
	

	A.
	DUGOTRAJNA IMOVINA
	16.520.771
	18.877.023
	114,26

	I.
	Nematerijalna imovina
	692.040
	610.049
	88,15

	II.
	Materijalna imovina
	15.828.731
	18.266.974
	115,40

	III.
	Dugotrajna financijska imovina
	-
	-
	-

	IV.
	Potraživanja
	-
	-
	-

	B.
	KRATKOTRAJNA IMOVINA
	13.714.066
	13.610.511
	99,24

	I.
	Zalihe
	1.018.917
	1.008.798
	99,01

	II.
	Potraživanja
	3.504.597
	3.226.149
	92,05

	III.
	Kratkotrajna financijska imovina
	7.503.500
	1.500.000
	19,99

	IV.
	Novac u banci i blagajni
	1.687.052
	7.875.564
	466,82

	C.
	PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI
	62.897
	119.203
	189,52

	D.
	UKUPNO AKTIVA
	30.297.734
	32.606.737
	107,62

	
	
	
	
	

	
	PASIVA
	
	
	

	A.
	KAPITAL I REZERVE
	25.408.780
	27.156.703
	106,88

	B.
	REZERVIRANJA
	
	
	

	C.
	DUGOROČNE OBVEZE
	614.165
	-
	-

	D.
	KRATKOROČNE OBVEZE
	2.822.671
	4.203.620
	148,92

	E.
	ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEG RAZDOBLJA
	1.452.118
	1.218.634
	83,92

	F.
	UKUPNO PASIVA
	30.297.734
	32.606.737
	107,62


11. ANALIZA POSLOVANJA
Pokazatelji likvidnosti
Likvidnost je sposobnost društva da podmiri svoje dospjele obveze u roku. Najznačajniji pokazatelji likvidnosti su:
Koeficijent tekuće likvidnosti 
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Kratkotrajna imovina
	10.536.419
	11.676.913
	13.714.066
	13.610.511

	Kratkoročne obveze
	2.176.117
	2.601.322
	2.822.671
	4.203.620

	Koeficijent tekuće likvidnosti
	4,84
	4,49
	4,86
	3,24


Koeficijent tekuće likvidnosti  iznosi 3,24 i pokazuje odnos kratkotrajne imovine i kratkoročnih obveza.

Koeficijent ubrzane likvidnosti 
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Kratkoročna imovina - zalihe
	9.647.472
	10.769.382
	12.695.149
	12.601.713

	Kratkoročne obveze
	2.176.117
	2.601.322
	2.822.671
	4.203.620

	Koeficijent ubrzane likvidnosti
	4,43
	4,14
	4,50
	3,00


 Koeficijent ubrzane likvidnosti iznosi 3,00 što pokazuje da su kratkoročne obveze  manje od brzo unovčive imovine te da se obveze mogu  podmiriti u roku dospijeća.
Prema izračunatim pokazateljima likvidnosti možemo zaključiti da je društvo sposobno podmiriti dospjele kratkoročne obveze te da pokazuje  dobru pokrivenost kratkoročnih obveza.
Koeficijent financijske stabilnosti
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Dugotrajna imovina
	18.826.847
	18.906.490
	16.520.771
	18.877.023

	Kapital + dugotrajne obveze
	24.828.070
	26.294.100
	26.022.945
	27.156.703

	Koeficijent financijske stabilnosti
	0,76
	0,72
	0,63
	0,70


 Koeficijent financijske stabilnosti koji predstavlja omjer dugotrajne imovine i kapitala uvećanog za dugoročne obveze  iznosi 0,70  a što je vrijednost ovog pokazatelja manja, to je likvidnost i financijska stabilnost veća. 
Neto radni kapital
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Kratkotrajna imovina
	10.536.419
	11.676.913
	13.714.066
	13.610.511

	Kratkotrajne obveze
	2.176.117
	2.601.322
	2.822.671
	4.203.620

	Neto radni kapital
	8.360.302
	9.075.591
	10.891.395
	9.406.891


Radni  je kapital kratkotrajna imovina kojom društvo obavlja svoju djelatnost. Neto radni kapital je razlika između kratkotrajne imovine i kratkotrajnih obveza kao dio kratkotrajne imovine koji premašuje kratkotrajne obveze. 
Pokazatelji zaduženosti
Pokazatelji zaduženosti su pokazatelji financijske i kapitalne strukture društva, a pokazuju čijim se kapitalom i u kojem omjeru financira poslovanje društva. Najznačajniji pokazatelji zaduženosti su sljedeći:
Stupanj zaduženosti
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ukupno obveze
	2.176.117
	3.713.273
	3.436.836
	4.203.620

	Ukupna imovina
	29.443.711
	30.757.516
	30.297.734
	32.606.737

	Stupanj zaduženosti
	0,07
	0,12
	0,11
	0,13


Stupanj zaduženosti mjeri stupanj zaduženosti poduzeća, odnosno koliko se poduzeće financira iz tuđih sredstava a koliko je imovine financirano iz vlastitog kapitala. Izračunava se kao odnos između ukupnih obveza i ukupne aktive a za 2019. godinu iznosi 13%, što znači da je imovina  najvećim dijelom (87%) financirana iz vlastitih izvora.
Koeficijent financiranja
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ukupne obveze 
	2.176.117
	3.713.273
	3.436.836
	4.203.620

	Dugotrajni kapital 
	24.828.070
	25.182.149
	25.408.780
	27.156.703

	Koeficijenta financiranja
	0,09
	0,15
	0,14
	0,15


Koeficijent financiranja predstavlja odnos obveza i glavnice, odnosno pokazuje  kakav je omjer vlastitih i tuđih izvora u financiranju poslovanja. Ukupne obveze manje su od kapitala, što potvrđuje da se društvo financira vlastitim kapitalom. Za 2019. godinu na jednu jedinicu vlastitih sredstava dolazi 0,15 jedinica tuđih sredstava.
Odnos glavnice i ukupne imovine 
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Dugotrajni kapital 
	24.828.070
	25.182.149
	25.408.780
	27.156.703

	Ukupna imovina 
	29.443.711
	30.757.516
	30.297.734
	32.606.737

	Odnos glavnice
	0,84
	0,82
	0,84
	0,83


Odnos glavnice i ukupne imovine daje podatak o tome koliko se ukupne imovine financira vlastitim kapitalom društva, optimalno se kreće oko 0,5, odnosno da se vlastitim kapitalom i dugotrajnim izvorima financira dugotrajna imovina.
Pokazatelji aktivnosti
Pokazatelji aktivnosti mjere koliko učinkovito poduzeće rabi svoje resurse, odnosno kojom brzinom imovina cirkulira u poslovnom procesu, a promatrano kroz ostvarene prihode razdoblja poslovanja društva. Najznačajniji pokazatelji aktivnosti su slijedeći:
Koeficijent obrta ukupne imovine

	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ukupni prihod
	24.898.134
	22.836.553
	23.013.423
	24.559.213

	Ukupna imovina
	29.443.711
	30.757.516
	30.297.734
	32.606.737

	Koeficijenta obrta ukupne imovine
	0,84
	0,74
	0,76
	0,75


Koeficijent obrta ukupne imovine pokazuje odnos između ukupnog prihoda i ukupne imovine, tj. koliko prihoda daje jedna kuna ukupne imovine. 
Koeficijenta obrta kratkotrajne imovine
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ukupni prihod
	24.898.134
	22.836.553
	23.013.423
	24.559.213

	Kratkotrajna imovina
	10.536.419
	11.676.913
	13.714.066
	13.610.511

	Koeficijenta obrta kratkotrajne imovine
	2,36
	1,96
	1,68
	1,80


Koeficijent obrta kratkotrajne imovine pokazuje odnos između ukupnih prihoda i kratkotrajne imovine. Što je pokazatelj veći, to je uspješnije poslovanje s kratkotrajnom imovinom.
Koeficijent obrta potraživanja
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Prihodi od prodaje
	20.798.174
	21.059.270
	21.419.523
	21.936.340

	Potraživanja od kupaca
	2.993.434
	2.970.215
	3.348.416
	3.094.994

	Koeficijenta obrta potraživanja
	6,95
	7,09
	6,40
	7,09


Koeficijent obrta potraživanja od kupaca pokazuje koliko se puta godišnje potraživanja naplate tj. pretvore u novac. Pokazatelj je bolji što je rezultat veći, što znači da je naplata potraživanja sve bolja. Na temelju ovog koeficijenta računa se trajanje naplate potraživanja u danima. 
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Broj dana u godini
	366
	365
	365
	366

	Koeficijent obrta potraživanja
	6,95
	7,09
	6,40
	7,09

	Naplata potraživanja u danima
	52,66
	51,48
	57,03
	51,62


Pokazatelji ekonomičnosti
Pokazatelji ekonomičnosti predstavljaju brojeve koji se dobivaju iz odnosa prihoda i rashoda, a predstavljaju vrijednost prihoda prema jedinici rashoda. Što je ta vrijednost veća, to je uspješnije i društvo koje se analizira. Najčešće se koristi podatak ekonomičnosti ukupnog poslovanja a izračunava se iz odnosa ukupnog prihoda i rashoda.
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ukupni prihod
	24.898.134
	22.836.553
	23.013.423
	24.559.213

	Ukupni rashodi
	24.225.390
	22.364.691
	22.694.455
	22.394.242

	Ekonomičnost ukupnog poslovanja
	1,03
	1,02
	1,01
	1,10


Pokazatelj profitabilnosti
Pokazatelji profitabilnosti najčešći su i najkorišteniji pokazatelji, a izračunavaju se kao odnosi dobitka prema prihodima. Ti su pokazatelji najznačajniji dio financijske analize uspješnosti poslovanja. 

Marža profita

	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ostvareni dobitak
	672.744
	471.862
	318.968
	2.164.971

	Ukupni prihodi
	24.898.134
	22.836.553
	23.013.423
	24.559.213

	Marža profita
	0,03
	0,02
	0,01
	0,09


Marža profita je pokazatelj udjela dobiti u ukupnom prihodu, veća vrijednost pokazuje veći učinak poslovanja. 

Neto profitna marža

	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ostvareni dobitak nakon poreza
	532.453
	354.079
	226.633
	1.747.922

	Ukupni prihodi
	24.898.134
	22.836.553
	23.013.423
	24.559.213

	Neto profitna marža
	0,02
	0,02
	0,01
	0,07


Neto profitna marža je pokazatelj udjela neto dobiti u ukupnom prihodu, veća vrijednost pokazuje veći učinak poslovanja. 

Stopa povrata na imovinu
	OPIS
	2016.

u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ostvareni dobitak nakon poreza
	532.453
	354.079
	226.633
	1.747.922

	Ukupna imovina
	29.443.711
	30.757.516
	30.297.734
	32.606.737

	Povrat na imovinu
	0,02
	0,01
	0,01
	0,05


Stopa povrata na imovinu (ROA) izračunava se kao odnos dobitka nakon oporezivanja i ukupne imovine. Pokazatelj povrata na ukupnu imovinu s većom vrijednošću pokazuje bolji učinak poslovanja. 
Stopa povrata na glavnicu
	OPIS
	2016.
u kunama
	2017.

u kunama
	2018.

u kunama
	2019. u kunama

	Ostvareni dobitak nakon poreza
	532.453
	354.079
	226.633
	1.747.922

	Glavnica
	24.828.070
	25.182.149
	25.408.780
	27.156.703

	Povrat na glavnicu
	0,02
	0,01
	0,01
	0,06


Stopa povrata na glavnicu (ROE) izračunava se kao odnos dobitka nakon oporezivanja i glavnice, odnosno uloženog vlastitog kapitala u poslovanje društva. Pokazatelj povrata na glavnicu s većom vrijednošću pokazuje bolji učinak poslovanja. 
12. ZAKLJUČAK

U 2019. godini ostvareni su prihodi u iznosu od 24.559.213 kuna te rashodi od 22.394.242 kune što je rezultiralo dobiti od 2.164.971 kune. 
Društvo je  ostvarilo veću dobit nego u prethodnim razdobljima  jer  je temeljem presude Visokog trgovačkog suda RH od 30.03.2019. godine naplatilo tužena sporna potraživanja od Grada Požege iz 2014. godine te naknadu troškova u ukupnom iznosu od 1.188.666 kuna, što je značajno utjecalo na ostvarenu dobit Društva za 2019. godinu.
 U 2019. godini provedene su aktivnosti unutar svih djelatnosti Društva, a najvažnije su vezane za ispunjavanje zakonskih obveza na području gospodarenja otpadom u skladu sa Zakonom o održivom gospodarenju otpadom. Uspostavljen je novi sustav gospodarenja otpadom  prema obračunu usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog otpada razmjerno količini predanog miješanog komunalnog otpada u obračunskom razdoblju pri čemu je kriterij količine otpada u obračunskom razdoblju volumen spremnika otpada i broj pražnjenja spremnika.              

 Najznačajnije investicije bile su izgradnja kasete za građevinski otpad koji sadrži  azbest, od koje se očekuje ostvarenje dodatnih prihoda od zbrinjavanja takve vrste otpada u 2020. godini, te pokretanje izgradnje poslovne zgrade i nadstrešnica čija izgradnja završava u 2020. godini. U dugotrajnu imovinu investirano je u ukupnoj vrijednosti od 5.207.619 kuna.
 
Društvo je stabilno, likvidno,  redovito podmiruje svoje obveze i provodi naplatu svojih potraživanja, nije zaduženo, ulaže u daljnji razvoj i podizanje razine kvalitete komunalnih usluga, unapređenje sustava gospodarenja otpadom sukladno zakonskim okvirima, u skladu s planovima razvoja jedinica lokalne samouprave, uz maksimalnu zaštitu okoliša i zaštitu javnog interesa.

Cilj Društva je nastaviti izgradnju učinkovitog i ekonomski održivog sustava gospodarenja otpadom, težiti smanjenju količine otpada za zbrinjavanje na odlagalištu, širiti sustav kućnog odvajanja otpada,  osigurati kontinuitet i kvalitetu pružanja komunalnih usluga uz racionalizaciju troškova, raditi na najučinkovitiji način uz uvažavanje najviših ekoloških standarda kao i unaprijediti razinu profesionalnog odnosa djelatnika prema poslu te osigurati i provoditi efikasnu naplatu svojih potraživanja. Godišnjim planovima investicija i namjenskim trošenjem sredstava Društvo nastoji osigurati razvoj, obnovu i modernizaciju opreme i sredstava rada u svim djelatnostima kako bi isto bilo pouzdano i sigurno, tj. investiranje planira i provodi s ciljem bolje učinkovitosti Društva.
Na daljnji razvoj i poslovanje Društva utjecat će  ukupna ekonomska kretanja, mogućnosti sufinanciranja projekata kroz nacionalne i EU fondove, potrebe lokalnih zajednica, uloga i značaj komunalnih djelatnosti,  zakonske odredbe i sl.
U Požegi, 19.04.2020.god.






  Direktor:


.







Josip Vitez dipl.oec.

22

